sirke
gibi malların satıldığı erzak pazarı da bu
lunurdu. Ayrıca sarraflar, kuyumcular ve
köle tacirleri için de müstakil pazarlar var
dı. Basra'nın yabancıtarla ticareti tarihi
Übülle Limanı aracılığıyla yapılırdı. Burası
Ziyad b. Eblh tarafından kazdırılan bir ka
nalla garnizon şehrine bağlanmıştı. 443
(1051 ) yılında Übülle'de marnur pazarların
ve kervansarayların olduğu bildirilmektedir.
Übülle-Basra Kanalı'nda iki şehir arasında
mal taşıyan pek çok sandal vardı .

Basra'dan kısa bir süre sonra kurulan
Küfe daha planlı bir şehirdi. Küfe'de Hz.
Ömer'in emriyle kasır ve caminin yanında
Künase adı verilen alan pazar yeri olarak
ayrılmıştı.

Başşehir olmadan önce de
burada aylık panayırlar kurul urdu. Abbas!
Halifesi Mansur tarafından inşa ettirilen
Bağdat'ta önceleri "yuvarlak şehir"in (el
medlnetü'l-müdevvere) iç alanındayer alan
bazı pazarlar, en dıştaki büyük surun dört
taçkapısından iç sura doğru uzanan sıra
kemerli geçitiere kaydırıldı . 157 (773) yı
lında Muhtesib Ebü Zekeriyya Yahya b.
Abdullah'ın Şia ile iş birliği yaparak bir is
yan başlatması üzerine pazarlar sıra ke
merli geçitlerden yuvarlak şehrin dışına
çıkarılarak Cahiliye devrinden beri bir tica
ret merkezi olan Kerh'e, Küfe ve Basra ka
pıları arasında Seraftan Ysa Kanalı'na doğ
ru yayılan alana taşındı.

Genellikle doğrusal bir plana sahip olan
pazar ana şehir kapılarıyla bağlantılı cad
delerin kenarında yer alırdı . Cuma camisi,
hükümet sarayı (veya kale) ve pazar üçlüsü
her şehrin odak noktasını teşkil ederdi. IV.
(X.) yüzyıldan beri bu yapıya büyük şehir
lerin hemen hepsinde rastlanırdı. Erken
dönemin merkezi pazarları genellikle ör
tüsüzdü, ancak 372 (982) yılı civarında Se-

Xl. (XVII.) yüzyıl İsfahan'ında ol
duğu üzere şehir meydanında çoğunluk
la her gün veya haftada bir açık pazarlar
kurulurdu. Haftalık pazarlar İsfahan ve
Culfe'deki Bazar- ı Köhne gibi şehrin diğer
kesimlerinde de düzenlenirdi. Pazarların
bir kısmı çok geniş ve kalabalıktı. Nasır-ı
Hüsrev, 444 (1052) yılında İsfahan'da için
de elli hanın (ttm) bulunduğu bir dokuma
cılar sokağı ve sarraf pazarlarından birin
de 200 sarraf gördüğünü söyler ( Seferna
me,s. I54).104Tde(I637)Tebrizpazarın

da 300 saray ve 1 5.000 dükkan vardı.